
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2485
 
Adesione al Progetto “Edificio della Memoria 2015/2016”.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione
Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo
denominato “MAIA”.
Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
II predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del
Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività
relative ai temi di propria competenza.
 
CONSIDERATO CHE:
La Cooperativa i Bambini di Truffaut, in collaborazione con l’Associazione Nazionale Magistrati di Bari,
l’Ordine degli Avvocati di Bari, l’Associazione “Giovanni Falcone” con sede in Enziteto, Bari, il GEP
Gruppo Educhiamoci alla Pace, ha presentato il Progetto “Edificio della Memoria 2015/2016”.
Gli obiettivi del progetto sono:
- trarre dal passato il giusto senso dell’esperienza per poter affrontare, insieme ai ragazzi delle scuole, il
presente ed il futuro.
- mettere a confronto sia generazioni sia mondi apparentemente molto diversi come la scuola ed il
palazzo di giustizia.
- Ribadire l’importanza della Costituzione, dello Stato, delle regole poste a fondamento di ogni Stato
democratico.
- Raccontare le storie degli Uomini che, nella storia recente del nostro paese, hanno pagato con la vita il
loro credere nello stato.
- Far conoscere che li ha conosciuti, ha avuto uno stretto rapporto con loro ha vissuto in prima persona il
prima ed il doloroso dopo.
 
 
PRESO ATTO CHE:
il valore e gli elementi di innovazione sociale di tale progetto, presentato dalla Cooperativa i Bambini di
Truffaut, in collaborazione con l’Associazione Nazionale Magistrati di Bad, l’Ordine degli Avvocati di
Bad, l’Associazione “Giovanni Falcone” con sede in Enziteto, Bad, il GEP Gruppo Educhiamoci alla

1



Pace, rispondono agli Indirizzi e agli obiettivi della Sezione, richiamati net citato DPGR n. 443/2015, in
tema di Antimafia Sociale e Legalita.
 
ATTESO CHE:
Con proprio provvedimento, in coerenza a quanto disposto con DPGR n. 445/2015, la Giunta Regionale
ha autorizzato il centro di responsabilita amministrativa facente capo alla Sezione Sicurezza del
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, all’utilizzo delle risorse finanziarie iscritte nel
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con legge regionale n. 53 del 23
dicembre 2014, tra gli altri, del capitolo di spesa 814035 - Spese per l’attuazione di iniziative per la
cittadinanza sociale e la legalita (Art. 27, comma 4, LR 38/2011):
 
SI PROPONE:
di approvare l’adesione al progetto presentato dalla Cooperativa i Bambini di Truffaut, in collaborazione
con l’Associazione Nazionale Magistrati di Bari, l’Ordine degli Avvocati di Bari, l’Associazione “Giovanni
Falcone” con sede in Enziteto, Bari, il GEP Gruppo Educhiamoci alla Pace, cosi come proposto per il
2015/2016, prevedendo un contributo finanziario pari a € 21.000,00;
di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con la Cooperativa i Bambini di Truffaut, con
sede legale in Via Aporti, 6 - 70020 Bitritto (BA) - Italia (C.F./P.IVA: 06561970721), per la realizzazione
delle attività da realizzare per il biennio 2015/2016, allegato A) al presente provvedimento per fame
parte integrante;
di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia
Sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con la Cooperativa i Bambini di
Truffaut, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 21.000,00
(ventunomila/00), trovano copertura sul Cap. 814035 - Spese per l’attuazione di iniziative per la
cittadinanza sociale e la legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011) - U.P.B. 2.7.1. - E.F. 2015.
• cod. d.lgs. 118/2011 -06.02. 1.04.04.01.001
All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le
Migrazioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
Esigibilità della spesa E.F. 2015.
 
Il presente provvedimento e di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta
organizzazione n. 443/2015.
 
Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza
del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 

2



di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
di approvare l’adesione al progetto presentato della Cooperative i Bambini di Truffaut, in collaborazione
con l’Associazione Nazionale Magistrati di Bari, l’Ordine degli Avvocati di Bari, l’Associazione “Giovanni
Falcone” con sede in Enziteto, Bari, il GEP Gruppo Educhiamoci alla Pace, cosi come proposto per il
2015/2016, prevedendo un contributo finanziario pari a € 21.000,00;
 
di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con la Cooperative i Bambini di Truffaut, con
sede legale in Via Aporti, 6 - 70020 Bitritto (BA) - Italia (C.F./P.IVA: 06561970721), per la realizzazione
delle attività da realizzare, come descritte nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento;
 
di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia
Sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con la Cooperative i Barn bini di
Truffaut, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato, previa adozione dell’impegno di
spesa;
 
di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento net Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


